
1 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 
2047 

 DEL 20-11-2023 

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
Il Responsabile del servizio: Nocentini Daniela 

Il responsabile del procedimento: Nocentini Daniela  Istruttore  Rossi Daniela 

 
OGGETTO: Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 23 ottobre 2007 - Contratto Ponte per 
l'affidamento in concessione di Servizi di Trasporto Pubblico 
Locale su gomma per assicurare, in via di emergenza, la mera 
prosecuzione dell'esercizio delle Linee del Casentino e delle 
Linee di competenza dei Comuni di Sestino e Caprese 
Michelangelo  Approvazione schema Addendum al contratto del 
31.10.2023. 

 
IL RESPOSNABILE DEL SERVIZIO 

 
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2012, la Comunità Montana del Casentino si è trasformata in questa 
Unione di Comuni Montani del Casentino, ai sensi della legge regionale 26 giugno 2008, n. 37 e per gli effetti 
stabiliti dalla legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68; 
 
RICHIAMATO l’art. 14, comma 27, il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
luglio 2010 n. 122, come modificato dal D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con legge 7 agosto 2012 n. 135, 
che individua le funzioni fondamentali che i comuni hanno l’obbligo di esercitare e tra queste la funzione 
fondamentale dei servizi sociali; 
 
DATO ATTO che lo Statuto dell’Unione definisce le funzioni attribuite alla medesima, tra cui anche quella 
relativa all’organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale tra i quali il trasporto 
pubblico comunale; 
 
RICHIAMATA integralmente la Determinazione num. 1878 del 27.10.2023 con la quale si provvede ad 
affidare il servizio a partire dal 1 novembre 2023 e fino al 10 giugno 2024 e, comunque, non oltre il 15 
settembre 2024, ad Autolinee Toscane S.p.A., secondo quanto stabilito dal comma quinto dell’art. 5 del 
Regolamento (CE) n. 1370/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2007, relativo ai 
servizi di trasporto di passeggeri su strada e per ferrovia, in via di emergenza, al solo fine di non 
interrompere il Servizio già esercito fino dal primo novembre 2021 dalla stessa Autolinee Toscane S.p.A., la 
prosecuzione del Servizio di TPL limitatamente a quelle Linee che, per la mancata attivazione del Servizio TPL 
di Rete Debole nell'ambito del territorio di competenza verrebbero interrotte dal prossimo primo 
novembre, secondo quanto stabilito nello Schema di Contratto – Ponte, allegato al presente atto, per 
formarne parte integrante e sostanziale, per l’importo di € 566.051,51 comprensivo di IVA al 10% (€ 
514.592,28 senza IVA al 10%); 
 
RICHIAMATO il contratto ponte per l’affidamento in concessione del servizio di Trasporto Pubblico Locale 
nella rete Linee dei Comuni del Casentino e Linee dei Comuni di Sestino e Caprese Michelangelo sottoscritti 
da Unione dei Comuni Montani del Casentino (Ente Concedente) ed Autolinee Toscane S.p.a. 
(Concessionario) in data 31.10.2023; 
 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


VISTO che si è reso necessario provvedere ad integrare l’articolo 4 – “Remunerazione della concessione” con 
la specifica dell’importo complessivo dell’affidamento per il periodo dal 01.11.2023 al 10.06.2024, 
erroneamente in precedenza non indicato, ma desumibile dagli allegati del contratto; 
 
VISTO lo schema del contratto Addendum al contratto ponte per l’affidamento in concessione del servizio 
trasporto pubblico locale nella rete: Linee dei Comuni del Casentino e Linee dei Comuni di Sestino e Caprese 
Michelangelo CIG A0244F3AEA CUP D79I23000750006 del 31/10/2023, Allegato alla presente 
determinazione;  
 
DATO ATTO che: 

- il codice CUP è D79I23000750006 
- il codice CIG è A0244F3AEA 
- il modello DURC e tutti i dati finalizzati all’assolvimento della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni sono depositati agli atti 
presso l’ufficio. 

 
 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii; 
 

2. di approvare lo schema di contratto Addendum al contratto ponte per l’affidamento in concessione 
del servizio trasporto pubblico locale nella rete: Linee dei Comuni del Casentino e Linee dei Comuni 
di Sestino e Caprese Michelangelo CIG A0244F3AEA CUP D79I23000750006 del 31/10/2023, Allegato 
alla presente determinazione; 
 

3. di confermare in ogni sua parte il contratto originario stipulato in data 31.10.2023;  
 

4. di dare atto che: 
- il codice CUP è D79I23000750006 
- il codice CIG è A0244F3AEA 
- il modello DURC e tutti i dati finalizzati all’assolvimento della tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni sono depositati 
agli atti presso l’ufficio. 

 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 
 Nocentini Daniela 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line 
dell'Unione dei Comuni montani del Casentino (n. 2638 di Repertorio delle pubblicazioni) per 7 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 dello Statuto. 

 
Poppi, 21-11-2023 

f.to il responsabile della pubblicazione 
 BUCCHI LISA 

 


